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АНОТАЦІЯ

Василенко К. С. Формування дослідницької компетентності майбутніх

психологів у процесі професійної підготовки. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

011 – Освітні, педагогічні науки (спеціалізація «Теорія і методика професійної

освіти»). – Український державний університет імені Михайла Драгоманова, Київ,

2023.

Дисертаційну роботу присвячено проблемі формування дослідницької

компетентності майбутніх психологів у процесі професійної підготовки.

Актуальність теми дисертації зумовлена динамічними змінами, що відбуваються в

освіті та суспільстві, зокрема, зростанням ролі наукових знань та дослідницької

діяльності, а також зміною вимог щодо професійної підготовки майбутнього

психолога. Виявлено стан розроблення досліджуваної проблеми шляхом

виокремлення й аналізу таких взаємопов’язаних складових як: дослідницька

діяльність майбутніх психологів, теоретичні та практичні аспекти формування

дослідницької компетентності студентів у контексті професійної підготовки,

специфіка та особливості професійної діяльності психолога, дослідницька

компетентність майбутніх психологів та формування означеної якості у процесі

професійної підготовки.

У вступі обґрунтовано актуальність і доцільність дослідження, сформульовано

мету, завдання, визначено об’єкт, предмет і методи дослідження; розкрито наукову

новизну і практичне значення отриманих результатів, представлено дані про

апробацію основних положень дослідження, публікації, структуру й обсяг роботи.

У першому розділі «Формування дослідницької компетентності майбутніх

психологів у процесі професійної підготовки як предмет науково-педагогічних

досліджень» проаналізовано стан проблеми формування дослідницької

компетентності майбутніх психологів у процесі професійної підготовки, розкрито
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поняття і суть дослідницької компетентності майбутніх психологів, урахування

специфіки дослідницької діяльності майбутніх психологів у процесі майбутньої

професійної діяльності та підготовки до неї.

На основі термінологічного аналізу ключових понять дослідження, з

урахуванням аналізу стану та специфіки професійної підготовки майбутніх

психологів у педагогічних ЗВО щодо формування у них дослідницької

компетентності, уточнено сутність поняття «дослідницька компетентність

майбутнього психолога» як динамічного особистісного утворення, що виявляється

в готовності та здатності до здійснення дослідницької діяльності та включає знання

основних компонентів цієї діяльності і вміння їх реалізовувати, стійке визнання

значущості дослідницької діяльності для вирішення професійних завдань.

З огляду на низку особливостей професійної діяльності психолога

обґрунтовано, що дослідницька компетентність є невід’ємною складовою

професіоналізму психолога, його професійної компетентності. Розкрито змістове

наповнення дослідницької компетентності майбутніх психологів як складного

особистісного утворення, що поєднує в собі такі взаємопов’язані структурні

компоненти: аксіологічний, когнітивний, процесуальний і акмеологічний.

Проблема формування дослідницької компетентності майбутніх психологів

досліджувалася з позиції аксіологічного, компетентнісного, акмеологічного,

особистісно-діяльнісного підходів.

У другому розділі «Науково-методичні засади формування дослідницької

компетентності майбутніх психологів у процесі професійної підготовки» розкрито

технологію формування дослідницької компетентності майбутніх психологів та

педагогічні умови її реалізації. У дисертації спроектована авторська модель, яка

забезпечує ефективність процесу формування досліджуваного феномену в умовах

професійної підготовки майбутніх психологів. Вона складається із трьох блоків:

цільовий, змістово-процесуальний і оцінно-результативний. Цільовий блок моделі

– мета, методологічні підходи та принципи формування дослідницької
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компетентності майбутніх психологів. На основі аналізу психолого-педагогічної

літератури виокремлено низку принципів, на основі яких у студентів спеціальності

053 «Психологія» першого (бакалаврського) рівня вищої освіти доцільно

формувати дослідницьку компетентність, починаючи з першого курсу навчання. До

таких принципів ми відносимо: принцип системності та цілісності – забезпечує

взаємозв’язок і взаємозумовленість етапів, форм, методів та засобів формування

зазначеної компетентності; принцип проблемності – реалізація цього принципу

зобов’язує викладачів вдосконалювати методику викладання, спираючись на

сучасні досягнення науки (обговорення на заняттях проблемних ситуацій для

вирішення дискусійних питань; врахування дидактичних аспектів у розробці

наукових позанавчальних заходів для студентів тощо); принцип активності та

самостійності – дозволяє розглядати студента як активного діяча дослідницького

процесу; принцип інтеграції дослідницького процесу й професійної підготовки

дозволяє залучати до дослідницької діяльності якомога більшу кількість майбутніх

психологів й виховувати студента-дослідника; принцип орієнтації на особистість

студента, принцип врахування рівня суб’єктивного досвіду та етапу підготовки

забезпечує врахування досвіду, набутого студентами під час шкільного навчання,

Малій академії наук, під час практичних та лабораторних занять із

фундаментальних та природничих дисциплін тощо.

Натомість змістово-процесуальний блок моделі формування дослідницької

компетентності майбутніх психологів у процесі професійної підготовки

складається з етапів, форм, методів та прийомів діяльності студентів для

формування досліджуваного феномену; результативний – з компонентів, критеріїв,

показників, рівнів сформованості дослідницької компетентності майбутніх

психологів, а також очікуваного результату реалізації моделі загалом. У нашому

дослідженні – це позитивна динаміка рівнів сформованості дослідницької

компетентності майбутніх психологів.
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Для встановлення рівня сформованості дослідницької компетентності

майбутніх психологів у процесі професійної підготовки до кожного компонента

дослідницької компетентності визначено критерії (мотиваційно-ціннісний,

змістовий, операційний, регулятивний) та відповідні їм показники. За

виокремленими компонентами, критеріями та показниками було виокремлено рівні

сформованості дослідницької компетентності майбутніх психологів: високий,

достатній, середній, низький. Також у цьому розділі теоретично обґрунтовано

педагогічні умови формування в майбутніх психологів дослідницької

компетентності: вдосконалення змісту професійної підготовки майбутніх

психологів (впровадження спецкурсу «Дослідницька діяльність у роботі

психолога», встановлення міждисциплінарних зв’язків із дисциплінами фахової та

природничо-наукової підготовки); цілеспрямоване формування позитивної

мотивації студентів до здійснення навчально- та науково-дослідницької діяльності,

світоглядної дослідницької позиції засобами неформальної освіти; посилення

взаємозв’язку теоретичної та практичної підготовки майбутніх психологів через

впровадження міні-проектів, започаткованих як психологічне волонтерство.

У третьому розділі «Організація, проведення та результати

експериментального дослідження» висвітлено завдання та хід експериментальної

роботи, здійснено аналіз результатів педагогічного експерименту.

Експериментальне дослідження проблеми формування дослідницької

компетентності майбутніх психологів у процесі професійної підготовки

здійснювалося упродовж 2019-2023 рр. та охоплювало чотири етапи: пошуковий,

констатувальний, формувальний і контрольний відповідно до програми такого виду

досліджень.

На першому (пошуковому) етапі дослідження (2019 р.) здійснено аналіз

філософської, психолого-педагогічної, науково-методичної літератури з

досліджуваної проблеми; узагальнення сучасного стану формування дослідницької

компетентності майбутніх психологів у процесі професійної підготовки, аналіз
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відповідності навчально-методичного забезпечення у закладах вищої освіти;

вивчено зарубіжний досвід формування дослідницької компетентності майбутніх

психологів у процесі професійної підготовки; визначено чинники, які впливають на

якість їх професійної підготовки у зазначеному контексті; розроблено програму

експериментального дослідження та відповідного інструментарію.

На другому (констатувальному) етапі дослідження (2020 р.) – здійснено

визначення критеріїв та показників діагностування рівня сформованості дослід-

ницької компетентності майбутніх психологів у процесі професійної підготовки;

сформовано контрольні та експериментальні групи.

На третьому (формувальному) етапі дослідження (2021–2022 рр.) – уточнено

програму формувального етапу експерименту; узгоджено зміст експериментальної

роботи з планами роботи закладів вищої освіти; проведено формувальний

педагогічний експеримент з реалізації моделі та педагогічних умов формування

дослідницької компетентності майбутніх психологів у процесі професійної

підготовки за такою процедурою:

а) здійснення професійної підготовки студентів, залучених до

експериментальних груп, відповідно до методики формування дослідницької

компетентності майбутніх психологів у межах розробленої моделі;

б) проведення контрольних зрізів студентів КГ та ЕГ щодо визначення рівнів

сформованості дослідницької компетентності майбутніх психологів.

На четвертому (контрольному) етапі дослідження (2023 р.) проаналізовано й

узагальнено результати педагогічного експерименту, сформовані відповідні

висновки наукового дослідження, здійснено статистично-кількісний аналіз

результатів експерименту, систематизацію та узагальнення результатів експери-

ментальної роботи, оформлено дисертаційну роботу згідно з діючих вимог.

За результатами експериментальної перевірки визначених педагогічних умов

та розроблених формувальних заходів було отримано статистично значущу

різницю рівнів сформованості дослідницької компетентності студентів-психологів
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експериментальних груп за результатами констатувального та контрольного

вимірювань, а також експериментальних і контрольних груп, що засвідчило

ефективність виокремлених нами педагогічних умов формування дослідницької

компетентності майбутніх психологів у процесі професійної підготовки.

Практичне значення одержаних наукових результатів полягає в змістовному

збагаченні методики використання аналітико-ситуаційних і творчих завдань,

застосування засобів неформальної освіти та відповідних інтернет-ресурсів у

професійній підготовці майбутніх психологів, організації міні-проєктів з

психологічного волонтерства як складової практичної підготовки, розробленні й

впровадженні авторського спецкурсу за вибором студентів «Дослідницька

діяльність психолога». Змістове наповнення розробленого спецкурсу

«Дослідницька діяльність психолога» для удосконалення процесу формування

дослідницької компетентності майбутніх психологів може застосовуватись

викладачами фахових дисциплін «Загальна психологія», «Вікова та педагогічна

психологія», «Організація психологічної служби», «Історія психології», «Основи

психокорекції», «Основи психотерапії», «Психологічне консультування»,

«Методологія та методи психологічних досліджень» у практичній діяльності

закладів вищої освіти, які здійснюють професійну підготовку майбутніх

психологів. Результати можуть бути використані в освітньому процесі відповідних

установ та для професійного розвитку (підвищення кваліфікації) психологів.

Наукові положення та результати дослідження впроваджено в освітній процес

Дрогобицького державного педагогічного університету імені Івана Франка,

Національного університету «Чернігівський колегіум» імені Т. Г. Шевченка,

Полтавського національного педагогічного університету імені В. Г. Короленка,

Українського державного університету імені Михайла Драгоманова.

Ключові слова: дослідницька компетентність, формування дослідницької

компетентності, майбутні психологи, професійна підготовка, заклади вищої освіти,

професійна освіта, студенти-психологи.
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ABSTRACT

Vasylenko K. S. Formation of research competence of future psychologists in the

process of professional training. – Qualifying scientific work on manuscript rights.

The Thesis for the scientific degree of Doctor of Philosophy in specialty 011 –

Educational, pedagogical sciences (specialization "Theory and methodology of

professional education"). – Mykhailo Drahomanov Ukrainian State University, Kyiv,

2023.

The dissertation is devoted to the problem of forming the research competence of

future psychologists in the process of professional training. The relevance of the

dissertation topic is due to the dynamic changes taking place in education and society, in

particular, the growth of the role of scientific knowledge and research activities, as well

as changes in the requirements for the professional training of future psychologists. The

state of development of the researched problem is revealed by identifying and analyzing

such interrelated components as: research activity of future psychologists, theoretical and

practical aspects of the formation of research competence of students in the context of

professional training, the specifics and features of the psychologist's professional activity,

the research competence of future psychologists and the formation of a certain quality in

process of professional training.

The introduction substantiates the relevance and expediency of the research,

formulates the goal, task, defines the object, subject and research methods; the scientific

novelty and practical significance of the obtained results are disclosed, data on the

approval of the main provisions of the research, publications, structure and scope of the

work are presented.

In the first chapter "Formation of the research competence of future psychologists

in the process of professional training as a subject of scientific and pedagogical research"

the state of the problem of the formation of research competence of future psychologists

in the process of professional training is analyzed, the concept and essence of the research

competence of future psychologists is revealed, taking into account the specifics of the
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research activity of future psychologists in the process future professional activity and

preparation for it.

Based on the terminological analysis of the key concepts of the study, taking into

account the analysis of the state and specifics of the professional training of future

psychologists in pedagogical higher education institutions regarding the formation of

research competence in them, the essence of the concept of "research competence of the

future psychologist" as a dynamic personal formation, which is manifested in the readiness

and ability to implement research activity and includes knowledge of the main

components of this activity and the ability to implement them, stable recognition of the

importance of research activity for solving professional tasks.

In view of a number of features of the psychologist's professional activity, it is

substantiated that research competence is an integral component of the psychologist's

professionalism, his professional competence. The content of the research competence of

future psychologists is revealed as a complex personal formation that combines the

following interrelated structural components: axiological, cognitive, procedural and

acmeological. The problem of forming the research competence of future psychologists

was studied from the standpoint of axiological, competence, acmeological, personal-

activity approaches.

In the second chapter "Scientific and methodological principles of the formation of

research competence of future psychologists in the process of professional training" the

technology of formation of research competence of future psychologists and the

pedagogical conditions for its implementation are revealed. In the dissertation, the author's

model is designed, which ensures the effectiveness of the process of formation of the

studied phenomenon in the conditions of professional training of future psychologists. It

consists of three blocks: target, content-procedural and evaluation-resultative. The target

block of the model is the goal, methodological approaches and principles of forming the

research competence of future psychologists. Based on the analysis of psychological and

pedagogical literature, a number of principles have been identified, on the basis of which
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students of the specialty 053 "Psychology" of the first (bachelor's) level of higher

education should develop research competence, starting from the first year of study. We

refer to such principles: the principle of systematicity and integrity - ensures the

interconnection and interdependence of the stages, forms, methods and means of forming

the specified competence; the principle of problem-solving – the implementation of this

principle obliges teachers to improve teaching methods, based on modern scientific

achievements (discussion in classes of problematic situations to solve debatable issues;

taking into account didactic aspects in the development of scientific extracurricular

activities for students, etc.); the principle of activity and independence - allows to consider

the student as an active participant in the research process; the principle of integration of

the research process and professional training makes it possible to involve the largest

possible number of future psychologists in research activities and to educate a student-

researcher; the principle of focusing on the student's personality, the principle of taking

into account the level of subjective experience and the stage of preparation ensures that

the experience gained by students during schooling, the Small Academy of Sciences,

during practical and laboratory classes in fundamental and natural sciences, etc. is taken

into account.

Instead, the content-procedural block of the model for the formation of research

competence of future psychologists in the process of professional training consists of

stages, forms, methods and techniques of student activity for the formation of the

researched phenomenon; effective - from the components, criteria, indicators, levels of

formation of the research competence of future psychologists, as well as the expected

result of the implementation of the model in general. In our study, this is a positive

dynamic of the levels of formation of the research competence of future psychologists.

In order to establish the level of formation of the research competence of future

psychologists in the process of professional training, criteria (motivational-value,

substantive, operational, regulatory) and their corresponding indicators are determined for

each component of research competence. According to the selected components, criteria
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and indicators, the levels of formation of the research competence of future psychologists

were distinguished: high, sufficient, average, low. Also, this section theoretically

substantiates the pedagogical conditions for the formation of research competence in

future psychologists: improving the content of the professional training of future

psychologists (implementation of the special course "Research activity in the work of a

psychologist", establishment of interdisciplinary connections with the disciplines of

professional and natural science training); purposeful formation of positive motivation of

students to carry out educational and research activities, worldview research position by

means of non-formal education; strengthening the relationship between theoretical and

practical training of future psychologists through the implementation of mini-projects

initiated as psychological volunteering.

In the third chapter "Organization, conduct and results of experimental research"

the task and course of experimental work is highlighted, the results of the pedagogical

experiment are analyzed.

The experimental study of the problem of the formation of research competence of

future psychologists in the process of professional training was carried out during 2019-


[…]


2. Лефтеров В. О., Лазор К. П. Основи науково-дослідної роботи в галузі

психології: методичні рекомендації для самостійної роботи здобувачів [Електронне

видання]. / В. О. Лефтеров, К. П. Лазор; кафедра психології НУ «Одеська юридична

академія». Одеса: Фенікс, 2020. 38 с.

Зміст завдань до семінарського (практичного) заняття №2

Тема: Етичні норми дослідницької діяльності психолога

1. Підготувати презентацію (усний виступ із використанням наочності

(ілюстрацій, опорних схем) або комп’ютерної презентації) одного із

запропонованих етичних кодексів різних психологічних професійних об’єднань:

• Етичний кодекс психолога;

• Етичний кодекс ВПА (Всеукраїнської Психодіагностичної Асоціації);

• Етичний кодекс ЄАП (Європейської Асоціації Психотерапії);

• Етичний кодекс УСП (Української Спілки Психотерапевтів);

• Етичний кодекс Української асоціації позитивної психотерапії (УАПП);

https://mon.gov.ua/ua/npa/pro-prioritetni-napryami-roboti-psihologichnoyi-sluzhbi-u-sistemi-osviti-u-20212022-n-r
https://mon.gov.ua/ua/npa/pro-prioritetni-napryami-roboti-psihologichnoyi-sluzhbi-u-sistemi-osviti-u-20212022-n-r
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0885-18#Text
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• Етичний кодекс ГО «Асоціація психотерапевтів і психоаналітиків

України»;

• Етичний кодекс АПА (Американської Психологічної Асоціації).

2. Обговорення етичних кодексів, їх порівняльний аналіз.

3. Розглянути короткі описи експериментальних досліджень із соціальної

психології, які мали місце в реальності. Які стандарти можуть викликати

заперечення дослідницької ради (з погляду етичних кодексів)? Вказати, які

аргументи можна привести на захист кожного з досліджень перед дослідницькою

радою.

Приклади описів експериментальних досліджень:

• У громадському чоловічому туалеті було проведено дослідження впливу

присутності оточуючих на пережитий стрес. Один з членів дослідницької команди

входив в туалет разом з іншою людиною і займав суміжний пісуар або один з більш

віддалених. Об’єкт спостереження не знав про свою участь в дослідженні. Було

зроблено припущення, що підсилився стрес буде впливати на сечовипускання.

Сховався в одній з кабін дослідник записував час до початку сечовипускання і його

тривалість. Як і було припущено, сечовипускання було більш переривчастим, коли

дослідник займав суміжний пісуар (Middlemist, Knowles, & Matter, 1976).

• У польовому експерименті жінка - учасник дослідницької команди стояла

біля машини на краю дороги. У машини була спущена шина. Метою дослідження

було визначити вплив прикладу на поведінку проїжджаючих автомобілістів. Для

цього за чверть милі до того місця, де жінка очікувала допомоги, була розіграна

сцена: зупинився водій допомагав іншій жінці зі спущеною шиною. Як і

очікувалося, автомобілісти проявляли більшу готовність зупинитися і допомогти,

коли вони щойно були свідками чужої допомоги (Bryan & Test, 1967).

Рекомендовані інформаційні джерела

1. ВПА – Всеукраїнська Психодіагностична Асоціація. [Електронний ресурс].

Режим доступу: https://vpa.org.ua/

2. Горбунова В.В. Етичні та правові аспекти психологічних досліджень.

Практична психологія, соціальна робота. № 3. 2005. С. 18-23.

3. Етичний кодекс психолога. [Електронний ресурс]. Режим доступу:

http://nsj.gov.ua/files/1448287570%D0%95%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D

0%B8%D0%B9%20%D0%BA%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D1%81%20

%D0%BF%D1%81%D0%B8%D1%85%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%

B0.docx.pdf

https://vpa.org.ua/
http://nsj.gov.ua/files/1448287570%D0%95%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9%20%D0%BA%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D1%81%20%D0%BF%D1%81%D0%B8%D1%85%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B0.docx.pdf
http://nsj.gov.ua/files/1448287570%D0%95%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9%20%D0%BA%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D1%81%20%D0%BF%D1%81%D0%B8%D1%85%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B0.docx.pdf
http://nsj.gov.ua/files/1448287570%D0%95%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9%20%D0%BA%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D1%81%20%D0%BF%D1%81%D0%B8%D1%85%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B0.docx.pdf
http://nsj.gov.ua/files/1448287570%D0%95%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9%20%D0%BA%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D1%81%20%D0%BF%D1%81%D0%B8%D1%85%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B0.docx.pdf
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Зміст завдань до лабораторного заняття №2

Тема: Вибір напряму та послідовність виконання психологічного

дослідження

1. Охарактеризувати внесок одного з вчених-психологів у розвиток

психологічної науки.

2. Обґрунтувати або спростувати тезу: «Теорія завжди повинна втілюватися в

суспільну практику, давати практичний ефект».

3. Розробіть (сформулюйте) актуальність, об’єкт, предмет, мету та завдання

наукового дослідження за однією із запропонованих тем:

• Рівень ситуативної тривожності особистості під час кризи COVID-2019.

• Волонтерська діяльність як форма соціально-психологічної допомоги.

• Психологічні особливості жертв інтернет-шахрайства.

• Гендерні особливості прояву емпатії у майбутніх

лікарів/психологів/вчителів.

• Уявлення студентської молоді про психологічний добробут особистості.

Рекомендовані інформаційні джерела

1. Бочелюк В.Й., Бочелюк В.В. Методика та організація наукових досліджень

із психології: навч. пос. К.: Центр учбової літератури, 2008. 360 с.

2. Лефтеров В. О., Лазор К. П. Основи науково-дослідної роботи в галузі

психології: методичні рекомендації для самостійної роботи здобувачів [Електронне

видання]. / В. О. Лефтеров, К. П. Лазор; кафедра психології НУ «Одеська юридична

академія». Одеса: Фенікс, 2020. 38 с.

Зміст завдань до семінарського (практичного) заняття №3

Тема: Особливості мислення психолога-дослідника

1. Складіть перелік провідних характеристик мислення психолога-дослідника.

2. Встаньте на точку зору психолога-дослідника, здатного до наукового мислення,

і опишіть розробку дослідження для перевірки наведених нижче висловлювань.

Такі думки нерідко висловлюються з приводу містифікації. Які емпіричні дані вам

знадобляться для перевірки істинності цих тверджень?

• Містифікація не повинна використовуватися в психологічних дослідженнях,

так як якщо людей обдурять в ході дослідження, вони більше не повірять жодному

психолога.
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• Містифікації можна замінити на ігрову ситуацію, в якій випробуваним

пропонують «уявити», що вони проходять експеримент з містифікацією, і просять

вести себе так, як, на їхню думку, це повинна робити звичайна людина.

• Психологи самі себе обманюють – більшість досліджуваних завжди

здогадуються про справжні цілі дослідження.

3. Запитання для самоконтролю:

- Охарактеризуйте типи мислення: інтуїтивне, логічне (аналітичне),

практичне, теоретичне.

- Визначте специфічні особливості мислення як вищого пізнавального

процесу.

Рекомендовані інформаційні джерела

1. Кустов А. В. Мислення: психологічні, психопатологічні та

психотерапевтичні аспекти: навч. посіб. / А.В. Кустов, Ю.А. Алєксєєва. Суми: Вид-

во СумДУ, 2010. 324 с.

2. Психологія: в схемах, таблицях, коментарях [Текст]: кредитно-модульний

курс для студентів юридичних спеціальностей / Крюкова О.В., Лефтеров В.О.,

Рогозіна М.Ю.; Донецький національний університет, кафедра психології. Донецьк;

ДонНУ, 2009. 198 с.

Зміст завдань до лабораторного заняття №3

Тема: Способи презентації результатів досліджень у галузі психології

1. Проаналізуйте відомі вам способи презентації результатів досліджень у

галузі психології. Складіть їх карту-схему (mind map).

2. Висловіть аргументи щодо переваг та недоліків певного способу презентації

результатів наукових досліджень.

Рекомендовані інформаційні джерела

1. Сайт Педагогічного факультету УДУ імені Михайла Драгоманова.

[Електронний ресурс]. Режим доступу: https://pf.udu.edu.ua/

2. ENPUIR – електронний архів наукових публікацій Українського державного

університету імені Михайла Драгоманова. [Електронний ресурс]. Режим доступу:

https://enpuir.npu.edu.ua/

https://pf.udu.edu.ua/
https://enpuir.npu.edu.ua/
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V. Інформаційні джерела для вивчення курсу.

Основні:

1. Бірта Г. О. Методологія і організація наукових досліджень: навч. посіб. / Г.

О. Бірта, Ю.Г. Бургу. К.: «Центр учбової літератури», 2014. 142 с.

2. Бочелюк В. Й., Бочелюк В. В. Методика та організація наукових досліджень

із психології: навч. посіб. К.: Центр учбової літератури, 2008. 360 с.

3. Горбунова В. В. Експериментальна психологія в схемах і таблицях: навч.

посіб. К.: «ВД «Професіонал», 2007. 208 с.

4. Карапетрова О. В. Методологічні та теоретичні проблеми психології.

Бердянськ: БДПУ, 2015. 177 с.

5. Кислий В. М. Методологія та організація наукових досліджень: конспект

лекцій для студ. Суми: СумДУ, 2009. 111 с.

6. Лефтеров В. О., Лазор К. П. Основи науково-дослідної роботи в галузі

психології: методичні рекомендації для самостійної роботи / кафедра психології НУ

«Одеська юридична академія». Одеса: Фенікс, 2020. 38 с.

7. Основи методології та організації наукових досліджень: навч. посіб. / за ред.

А. Є. Конверського. К.: Центр учбової літератури, 2010. 352 с.

8. Рибалка В. В. Методологічні проблеми наукової психології: посіб. К.:

ІПООД НАПН України, 2017. 144 с.
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