## ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію **Василенко Катерини Сергіївни**
**«Формування дослідницької компетентності майбутніх психологів у процесі професійної підготовки»**, подану до захисту на здобуття ступеня доктора філософії галузі знань 01 Освіта / Педагогіка, спеціальність 011 Освітні, педагогічні науки

Актуальність теми дисертаційної роботи Василенко Катерини Сергіївни полягає у вирішенні актуальної науково-практичної проблеми формування дослідницької компетентності майбутніх психологів. Адже у практичній професійній діяльності психолог дуже часто зустрічається з ситуацією, за якої очевидних шляхів вирішення певної проблеми або не існує, або вони не виглядають переконливими. Подібні ситуації вимагають проведення експериментальних досліджень, збору статистичного матеріалу та аналізу з використанням сучасних методів та інформаційних технологій. Тому зараз відбувається активний пошук нових концепцій та моделей освіти, методів, технологій професійної підготовки майбутніх психологів, які вирішуватимуть завдання щодо формування у студентів педагогічних закладів вищої освіти дослідницької компетентності.

Дисертантка зосереджує увагу на вирішенні низки важливих питань, серед яких особливе місце посідає подолання суперечностей: між запитами соціальної практики, затребуваністю дослідження проблеми формування дослідницької компетентності майбутніх психологів у процесі професійної підготовки та її недостатньою теоретичною і емпіричною розробленістю.

Аналіз дисертаційного дослідження Василенко К.С. дав змогу з'ясувати наступне: у роботі чітко визначено і розкрито категоріально-понятійний апарат, відповідно до мети визначено завдання дослідження, проаналізовано значну кількість першоджерел, що свідчить про ґрунтовну розробку дисертанткою обраної проблеми. Нею уточнено зміст понять «дослідницька компетентність майбутніх психологів», «формування дослідницької компетентності майбутніх

психологів» та структурні компоненти дослідницької компетентності майбутніх психологів (аксіологічний, когнітивний, процесуальний, акмеологічний).

Василенко К.С. чітко окреслює позиції щодо практичного значення одержаних результатів дослідження, яке полягає у змістовному збагаченні методики використання аналітико-ситуаційних і творчих завдань, застосуванні засобів неформальної освіти та відповідних інтернет-ресурсів у професійній підготовці майбутніх психологів, організації міні-проектів з психологічного волонтерства як складової практичної підготовки, розробленні й впровадженні авторського спецкурсу за вибором студентів «Дослідницька діяльність психолога». Змістове наповнення розробленого спецкурсу «Дослідницька діяльність психолога» для удосконалення процесу формування дослідницької компетентності майбутніх психологів може застосовуватись викладачами фахових дисциплін «Загальна психологія», «Вікова та педагогічна психологія», «Організація психологічної служби», «Історія психології», «Основи психокорекції», «Основи психотерапії», «Психологічне консультування», «Методологія та методи психологічних досліджень» у практичній діяльності педагогічних закладів вищої освіти, які здійснюють професійну підготовку майбутніх психологів.

Перший розділ дослідження «Формування дослідницької компетентності майбутніх психологів у процесі професійної підготовки як предмет науково-педагогічних досліджень присвячено системі вихідних концептуальних положень щодо формування дослідницької компетентності майбутніх психологів у процесі професійної підготовки. Окремо варто зупинитися на зробленим дисертанткою аналізі професійної підготовки майбутніх психологів на різних історичних етапах, з'ясовані тлумачення основних термінів дисертаційної роботи: «компетенція», «компетентність», «дослідницька компетентність», «дослідницька компетентність майбутніх психологів» як однієї зі складових професійної компетентності психолога.

Слід зазначити, що отримані авторкою наукові результати мають достатній ступінь обґрунтованості, що підтверджується аналізом праць

вітчизняних та зарубіжних учених щодо проблеми формування дослідницької компетентності майбутнього психолога у процесі професійної підготовки, апробацією результатів дослідження на міжнародних та всеукраїнських науково-практичних конференціях. Висновки та рекомендації є логічним завершенням проведеного дослідження. З'ясовано, що як динамічне утворення, дослідницька компетентність майбутніх психологів формується та розвивається під впливом зовнішніх та внутрішніх чинників у чотирьох взаємозумовлених напрямках, а саме формування та розвиток: аксіологічного компоненту, результатом якого є усвідомлення майбутнім фахівцем значення дослідницької складової в своїй професійній діяльності; наявності сформованої цінності дослідницької діяльності; когнітивного компоненту, результатом якого є обізнаність щодо основних понять та дослідницьких інструментів у психологічній галузі, процесуального компоненту, результатом якого є сформованість сукупності дій, вмінь та операцій, які забезпечують здійснення дослідницької діяльності; акмеологічного компоненту, результатом якого є здатність майбутніх фахівців до оцінки та рефлексії власного професійного досвіду та дослідницької діяльності, а також наявність професійно значущих для психолога-дослідника особистісних і вольових якостей (допитливість, наполегливість, ініціативність, цілеспрямованість, самостійність, самокритичність тощо), сформованість креативних якостей майбутнього психолога.

У другому розділі «Науково-методичні засади формування дослідницької компетентності майбутніх психологів у процесі професійної підготовки» дисертанткою виокремлено критерії (мотиваційно-ціннісний, змістовий, операційний, результативний), відповідні ним показники, схарактеризовано рівні сформованості дослідницької компетентності майбутніх психологів, а також встановлено рівні сформованості дослідницької компетентності майбутніх психологів (високий, достатній, середній та низький). Крім того, нею розроблено модель формування дослідницької компетентності майбутніх

психологів, яка складається з цільового, змістово-процесуального та оцінно-результативного блоків.

У третьому розділі «Організація, проведення та результати експериментального дослідження» авторкою дисертації здійснено експериментальну перевірку педагогічних умов формування дослідницької компетентності майбутніх психологів у процесі професійної підготовки та показано їхню ефективність. Нею теоретично обґрунтовано педагогічні умови формування дослідницької компетентності майбутніх психологів: вдосконалення змісту професійної підготовки майбутніх психологів (впровадження спецкурсу «Дослідницька діяльність у роботі психолога», встановлення міждисциплінарних зв'язків із дисциплінами фахової та природничо-наукової підготовки); цілеспрямоване формування позитивної мотивації студентів до здійснення навчально- та науково-дослідницької діяльності, світоглядної дослідницької позиції засобами 204 неформальної освіти; Посилення взаємозв'язку теоретичної та практичної підготовки майбутніх психологів через впровадження міні-проектів, започаткованих як психологічне волонтерство.

Аналіз результатів формувального етапу педагогічного експерименту засвідчив, що у рівнях сформованості дослідницької компетентності майбутніх психологів в експериментальній групі відбулися якісні і кількісні зміни. Виявилось, що студенти експериментальної групи із низьким і середнім рівнями сформованості дослідницької компетентності на констатувальному етапі експерименту перейшли на середній і високий рівні на завершення формувального етапу експерименту. Це дозволило зробити висновок про позитивну динаміку у формуванні дослідницької компетентності майбутніх психологів у процесі професійної підготовки. Таким чином, експериментальна апробація педагогічних умов формування дослідницької компетентності майбутніх психологів у процесі професійної підготовки свідчить про їхню ефективність.

У цілому дисертацію можна вважати завершеною науковою працею,

результати якої характеризуються науковою новизною та розв'язують конкретне наукове завдання – формування дослідницької компетентності майбутніх психологів у процесі професійної підготовки. Загалом, дисертаційне дослідження Василенко К.С. відповідає визначеним вимогам.

Загалом позитивно оцінюючи наукове і практичне значення отриманих дисертанткою результатів, вважаємо за доцільне звернути увагу на окремі дискусійні положення.

1. Підпункт 1.1 дисертації має дещо констатувально-описовий характер й потребує посилення його аналітичної складової.

2. У підпункті 2.1. дослідниця обґрунтовує принципи, на основі яких відбувається формування компонентів дослідницької компетентності майбутніх психологів. На наш погляд, варто було б описати співвідношення цих принципів із науковими підходами, використаними у дослідженні.

3. На нашу думку, недостатньо уваги приділено питанню застосування різних комп'ютерних програм, що використовуються психологами з метою реалізації їхньої дослідницької компетентності.

4. Дещо переобтяженим виглядає третій розділ дисертації. Вважаємо, що робота набула б більшої довершеності, якби певну частину таблиць та рисунків було перенесено у додатки.

5. У тексті дисертаційної роботи багато русизмів: виділяє, а не виокремлює (с. 66, 104 та ін.); даного, а не цього (с. 67); включає, а не містить (с. 37); виступає, а не є (с. 52); їх, а не їхніх (45, 50); протиріччя, а не суперечності (с. 124).

Але вищезазначені міркування і побажання не є принциповими, вони носять лише рекомендаційний характер і не впливають на загальну позитивну оцінку самої роботи, а тому не знижують наукову і практичну цінність дисертаційного дослідження Василенко Катерини Сергіївни. Детальне вивчення її дисертації «Формування дослідницької компетентності майбутніх психологів у процесі професійної підготовки» дозволяє зробити висновки, що її авторка оволоділа методологією наукової діяльності, а дисертацію К.С. Василенко слід вважати самостійним завершеним науковим дослідженням, що виконане на

належному науковому рівні, відзначається науковою новизною, теоретичною та емпіричною обґрунтованістю отриманих результатів, а також їхньою очевидною практичною значущістю.

У цілому вважаю, що подана до захисту дисертаційна робота Василенко Катерини Сергіївни відповідає чинним вимогам до оформлення дисертації (наказ Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017 р. № 40), а також «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. №44, а її авторка – Василенко Катерина Сергіївна заслуговує на присудження їй ступеня доктора філософії за спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки.

**Офіційний опонент:**

перший проректор з науково-педагогічної роботи
Національної академії керівних кадрів
культури і мистецтв,
доктор педагогічних наук, доцент